
   
 

 
 

ประชาสมัพนัธ์เก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง องคก์ารบริหารส่วนต าบลกา้มปู 
 
 

 
 

 

***มารู้จักภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง ที่จะเริ่มใช้ในวันท่ี 1 ม.ค. 2563 เป็นต้นไป แทนการจัดเก็บภาษบี ารุงท้องถิ่นที่และภาษี
โรงเรือนและที่ดินที่ถูกยกเลิก ค าถาม : ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างคืออะไร? 

 ค าตอบ : เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ต้องเสยีภาษีท่ีกฎหมายก าหนดไว้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ค าถาม : เร่ิมจ่ายภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้างเมื่อไหร่? 

 ค าตอบ : ในปี 2563 กระทรวงมหาดไทยประกาศขยายระยะเวลาการด าเนินการเรื่องภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฯ เช่น การ
เลื่อนก าหนดจ่ายภาษจีากเดือนเมษายน 2563 เป็นเดือนสิงหาคม 2563 เพื่อให้หน่วยงานท้องถิ่นมีเวลาท างานมากขึ้น เพราะ
ปัจจุบันกฎหมายลูกอีก 8 ฉบับยังไม่เรียบร้อย 

ค าถาม : ประเภทที่ดินที่ต้องเก็บภาษี? 

https://www.sanook.com/money/tag/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5/
https://www.sanook.com/money/tag/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5/
https://www.sanook.com/money/263141/
https://www.sanook.com/money/263141/
http://www.sanook.com/money/767939/


 ค าตอบ : ที่ดินมี 4 ประเภท ได้แก ่เกษตรกรรม, ที่อยู่อาศัย, อื่นๆ ที่ไม่ใช่เกษตรกรรม-ที่อยู่อาศัย (พาณิชยกรรม 
อุตสาหกรรม) และรกร้างว่างเปล ่

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

รัฐสามารถจัดเก็บภาษีจากประชาชนได้สามแบบ คือ ภาษีจากรายได้ เช่น ภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีจากรายจ่าย เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีจากทรัพย์สิน เช่น 
ภาษีมรดก ภาษีโรงเรือน (ซึ่งยกเลิกไปแล้ว) ซึ่งภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี้ก็เป็นภาษีประเภท
หลังสุดนี้เองครับ คือ เก็บจากทรัพย์สินท่ีประชาชนสะสมไว้ 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้เป็นภาษีชนิดใหม่ มาแทนท่ีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุง
ท้องท่ี 2 ชนิดนี้ที่ถูกยกเลิกไป โดยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้จะเริ่มจัดเก็บภาษีตั้งแต่วันที่ 1 
มกราคม 2563 เป็นต้นไป 

 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 2563 เรื่องท่ีเจ้าของบ้านควรรู้ 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเก็บจากอะไร 

การเก็บภาษีจะต้องมสีิ่งที่รัฐจะน ามาเป็นฐานในการจัดเก็บ เรียกว่า ฐานภาษี ซึ่งฐาน
ภาษีของภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้างนีค้ือบรรดาอสังหาริมทรัพย์ทั้งหลาย โดยคิดจาก
ราคาประเมินของทางราชการที่ประกาศโดยกรมธนารักษ์ 

ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี 

ทรัพย์สินที่ตอ้งเสยีภาษ ีได้แก่ ที่ดิน สิ่งปลูกสรา้ง ซึ่งรวมโรงเรอืน อาคาร ตึก หรือ สิ่ง
ปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลเข้าอยูอ่าศัยหรอืใช้สอยได้ หรอืใช้เป็นที่เก็บสินค้า หรอื
ประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม หอ้งชุด หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้
หรือมีไวเ้พือ่หาผลประโยชน์ด้วย แต่ไมร่วมเครือ่งจักรหรือสว่นควบที่ตดิต้ังในโรงงานซึ่ง
เคยอยู่ในระบบภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษบี ารุงท้องที่ 

 

https://www.ddproperty.com/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%8B%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%82%E0%B8%B2%E0%B8%A2/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%AA%E0%B8%B4%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87-2563-%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B9%80%E0%B8%88%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%82%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%9A%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%84%E0%B8%A7%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B9%E0%B9%89-18895


 

 

 

 

 ขั้นตอนต้องรู้ก่อนจ่ายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

อัตราภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง 

อัตราภาษทีี่ก าหนดอยู่ในกฎหมายนั้น เป็นอัตราภาษีสูงสุดที่รัฐมอี านาจจัดเก็บได้ แต่
ส าหรับปี 2563 และ 2564 นี้ รัฐประกาศจัดเก็บภาษีต่ ากว่าอัตราสูงสุด ซึ่งผู้เขียนจะได้
กล่าวถึงในบทความฉบับต่อไป ส าหรับอัตราสูงสุดนั้น เป็นไปตามมาตรา ของ
พระราชบัญญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสรา้ง ดังนี้ 

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างทีใ่ช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอตัราภาษี
ไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษ ี

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างทีใ่ช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษไีม่เกนิร้อยละ 
0.3 ของฐานภาษ ี

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างทีป่ระโยชนอ์ื่นนอกจากเกษตรกรรมหรือทีอ่ยูอ่าศัยให้มี
อัตราภาษไีม่เกินรอ้ยละ 1.2 ของฐานภาษ ี

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างทีท่ิ้งไว้ว่างเปล่าหรอืไมไ่ด้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้
มีอัตราภาษีไมเ่กินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษ ี

  

 

 

 

 

 

https://www.ddproperty.com/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%8B%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%82%E0%B8%B2%E0%B8%A2/%E0%B8%82%E0%B8%B1%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%95%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%95%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%A3%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%81%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%88%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%AA%E0%B8%B4%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87-21394
https://www.ddproperty.com/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%8B%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%82%E0%B8%B2%E0%B8%A2/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%AA%E0%B8%B4%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87-%E0%B8%95%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88-2-%E0%B8%AD%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B9%87%E0%B8%9A%E0%B8%88%E0%B8%A3%E0%B8%B4%E0%B8%87-%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%9A%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5-22914


 

 

  

เรื่องน่ารู้เกี่ยวกับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. ใน 4 ปีแรกของการบังคับใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง กฎหมายก าหนดให้มีการบรรเทาภาระ
ภาษี หากเจ้าของทรัพย์สินต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมากกว่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน หรือ
ภาษีบ ารุงท้องท่ีเดิม (ซึ่งจะได้มาพูดถึงกันอีกครั้งในบทความฉบับถัดไป) 

2. หลักการของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดูเหมือนจะดี สร้างความเป็นธรรมให้แก่สังคม แต่เมื่อ
ตัวกฎหมายออกมาจริงกลับมีช่องโหว่มาก ท าให้รัฐเสียประโยชน์และเจ้าของที่ดินรายใหญ่มี
ช่องทางวางแผนภาษีได้มากขึ้น เช่น 

แต่เดิมภาษีบ ารุงท้องท่ีให้ยกเว้นภาษีท่ีดินเกษตรกรรมส าหรับท่ีดินขนาด 1-5 ไร่ในต่างจังหวัด 
และ 100 ตารางวา-5 ไร่ ในเขตกรุงเทพฯ ต่อเจ้าของท่ีดิน 1 ราย แต่ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้
ยกเว้นท่ีดินเกษตรกรรมมูลค่า 50 ล้านบาทแรกต่อ 1 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งปัจจุบันมี
มากกว่า 7,000 แห่ง 

หากเจ้าของท่ีดิน 1 ราย มีท่ีดินกระจายไปในหลายท้องท่ีก็จะได้รับยกเว้น 50 ล้านบาทแรกทุก
ท้องท่ี จากท่ีเดิมได้รับยกเว้นแค่แห่งเดียว (ดูที่มาและข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับช่องโหว่ของภาษีใหม่
ท่ีนี่) 

https://www.ddproperty.com/%E0%B8%84%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%A1%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%8B%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%82%E0%B8%B2%E0%B8%A2/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%AA%E0%B8%B4%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87-%E0%B8%95%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88-2-%E0%B8%AD%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B9%87%E0%B8%9A%E0%B8%88%E0%B8%A3%E0%B8%B4%E0%B8%87-%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%9A%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5-22914
https://www.prachachat.net/property/news-386085?utm=ddproperty.com
https://cdn-cms.pgimgs.com/static/2019/05/home-property-tax.jpg


3. ปัจจุบันยังมีความไม่ชัดเจนมากมายในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง กระท่ังภาครัฐเอง
ก็ดูจะขาดความพร้อมและแนวทางปฏิบัติที่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ล่าสุด มีประกาศขยาย
ก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกไป โดยภาษีที่ต้องช าระ
ครั้งแรกจากเดิมในเดือนเมษายน 2563 ถูกเลื่อนออกไปเป็นเดือนสิงหาคม 2563 

  

  

 


